
Atto
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

Num. 
Liquidazione 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio 
Missione.Programma  

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Num. Atto 
Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO SEGRETERIA
GENERALE DEL CONSIGLIO

UFFICIO GESTIONE DEGLI ORGANI
POLITICI E DEL PERSONALE
78P

78P.2016/D.00798 24/11/2016

201601269 2016 01.10.101.1 U00361 € 300,00 DET 201601200

Maria Teresa Lavieri 25/11/2016

Rinnovo polizza assicurativa contro gli infortuni per 11 laureati che svolgeranno un periodo di studio presso l’Ufficio Legislativo
e Analisi delle Politiche Regionali.  Impegno di spesa - CIG  Z561C2BA1D

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 

 

 VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii; 

 VISTO il  D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici - Attuazione delle 

direttive 2014/23/ UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 VISTA la DUdP n.87/2016 del 24.05.2016 “Approvazione Disciplinare delle procedure per 

l’acquisizione in economia  di lavori, forniture e servizi - Revoca deliberazione Ufficio di Presidenza 

n.125 dell’8 maggio 2008” e, in particolare, l’art. 26; 

 VISTE  le Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 9 e 10 del 13 Aprile 2011; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 11 del 18 febbraio 2016 avente ad oggetto 

“Consiglio regionale della Basilicata: assetto organizzativo e declaratorie degli Uffici”; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 95 del 31.05.2016 avente ad oggetto “Incarichi 

di direzione delle strutture del Dipartimento Segreteria Generale del Consiglio”; 

 VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che detta una nuova disciplina contabile 

per la classificazione delle entrate e delle uscite delle Amministrazioni pubbliche; 

 VISTO il D.Lgs n. 126 del 10/08/2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale di Basilicata n. 403 del 03/02/2016 di approvazione 

del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 del Consiglio Regionale; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 07 del 08/02/2016 avente ad oggetto 

“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale a 

seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 del 

Consiglio regionale”; 

 VISTA la Deliberazione consiliare n. 523 dell’08/11/2016 con la quale è stato approvato 
l’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016/2018 del Consiglio 
regionale; 

 VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 171 del 16/11/2016 con la quale è stato 
approvato l’assestamento del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario 
gestionale a seguito dell’approvazione dell’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2016-2018 del Consiglio regionale; 

 VISTA la determinazione dirigenziale n. 1001 del 30/11/2015 con la quale è stato affidato, ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006 e dall’art. 3, lett. B, punto 7, e art. 4, comma 2, del 
Disciplinare per le acquisizione di beni e servizi approvato con Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 125/2008, il servizio assicurativo infortuni per i 46 laureati che svolgeranno un 
periodo di studio di 128 ore, distribuite in  quattro mesi,  per un totale di 12 persone per anno, 



 

Pagina 3 di 5 

presso il Consiglio regionale della Basilicata - Ufficio Legislativo, Studi e Documentazione nel 
periodo 01 dicembre 2015 – 31 luglio 2019 alla Allianz  S.p.A., sede di Potenza, Rinaldi Team, il cui 
costo annuo è pari ad € 300,00, comprensivo di imposte; 

 DATO ATTO che con la sopra richiamata determinazione il Consiglio regionale della Basilicata  si è 
riservato, alla scadenza annuale della polizza assicurativa contro gli infortuni con la Allianz  S.p.A., 
sede di Potenza, Rinaldi Team, di procedere, con successivo provvedimento, al rinnovo della 
polizza, sulla base del numero dei laureati che parteciperanno al periodo di studio, poiché, visto il 
notevole arco temporale interessato, non è possibile determinare preventivamente e con esattezza 
la durata del periodo da assicurare, che potrebbe variare in funzione del numero dei laureati che 
accetteranno di partecipare al periodo di studio; 

 VISTA la nota prot. n. 7823/C del 29/07/2016 con la quale l’Ufficio Gestione degli Organi Politici e 
del Personale, precisato che per il periodo 01/12/2015 – 30/12/2016 i laureati del svolgeranno un 
periodo di studio presso il Consiglio regionale della Basilicata – Ufficio Legislativo e Analisi delle 
Politiche regionali – saranno 13 e non 12,  chiede alla Allianz  S.p.A., sede di Potenza, Rinaldi Team 
di considerare la spesa dell’unità aggiuntiva nella polizza che sarà stipulata per il periodo 
01/12/2016 – 31/12/2017; 

 VISTA l’Appendice di Dichiarazione della polizza n. 76905441 del 30/11/2015, sottoscritta 
l’11/08/2016 con la quale si prende atto che nel periodo 01/12/2015 – 31/12/2016  i laureati che 
svolgeranno un periodo di studi presso il Consiglio regionale della Basilicata devono intendersi 13 e 
non 12, che tale unità in più non verrà considerata nella polizza di rinnovo per il periodo 
01/12/2016 – 31/11/2017  e che il premio in corso resterà invariato come anche quello di rinnovo;  

 VISTA la nota prot. n. 10996/C  del 10/11/2016 con la quale l’Ufficio Gestione degli Organi Politici e 
del Personale chiede alla Allianz  S.p.A., sede di Potenza, Rinaldi Team, il rinnovo della polizza 
numero 76905441, relativa alla copertura assicurativa infortuni per 46 laureati per un periodo di 
studio presso il Consiglio regionale della Basilicata - Ufficio Legislativo e Analisi delle Politiche 
regionali – come previsto dalla determinazione dirigenziale n. 1001/del 30/11/2015; 

 VISTA la nota acquista al protocollo consiliare il 24/11/2016  con il n. 11540 con la quale la Allianz  
S.p.A., sede di Potenza, Rinaldi Team, comunica la propria disponibilità al rinnovo della polizza   
assicurativa n. 76905441 alle medesime condizioni contrattuali ed economiche del precedente 
contratto;   

 CONSIDERATO che, nel caso de quo, poiché l’importo necessario è inferiore ad euro 3.000,00, 
ricorre l’ipotesi di cui all’art. 7, comma 3, del disciplinare approvato con Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza  n.87/2016 del 24.05.2016 ed è possibile procedere all’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 

 CONSIDERATO che la suddetta copertura assicurativa rientra tra le spese in economia previste 
dall’art. 3, lett. B. punto B. 22, del Disciplinare per le acquisizione di beni e servizi approvato con 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza  n.87/2016 del 24.05.2016; 

 RITENUTO di rinnovare la polizza assicurativa contro gli infortuni per  11 laureati che svolgeranno 
un periodo di studio presso l’Ufficio Legislativo e Analisi delle Politiche regionali del Consiglio 
regionale della Basilicata nel periodo 01/12/2016 – 30/11/2017, il cui costo annuo è pari ad € 
300,00 compreso imposte, con la Allianz  S.p.A., sede di Potenza, Rinaldi Team; 

 ACCERTATO che la somma occorrente per la sopra richiamata copertura assicurativa contro gli 
infortuni, pari ad € 300,00 comprensivi di imposte,  trova copertura sul capitolo 361 Missione 01 
Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 101 del bilancio del bilancio pluriennale 2016 – 2018, 
esercizio 2016, che presenta la necessaria disponibilità; 

 RITENUTO di dovere procedere all’impegno della suddetta spesa sul capitolo 361 Missione 01 
Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato 101 del bilancio del bilancio pluriennale 2016 – 2018, 
esercizio 2016, che presenta la necessaria disponibilità, rinviando, ad un successivo provvedimento, 
la liquidazione e il pagamento dell’intero premio annuale relativo al servizio assicurativo infortuni 



 

Pagina 4 di 5 

alla Allianz S.p.A., sede di Potenza, Rinaldi Team, previa acquisizione della polizza e del DURC in 
corso di validità; 

 DATO ATTO che il CIG assegnato dall’ANAC è: Z561C2BA1D 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per quanto esplicitato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato:  

 

 di rinnovare la polizza assicurativa contro gli infortuni per 11 laureati che svolgeranno un periodo di 
studio della durata di 128 ore presso l’Ufficio Legislativo e Analisi delle Politiche regionali del 
Consiglio regionale della Basilicata nel periodo 01/12/2016 – 30/11/2017, il cui costo annuo è pari 
ad € 300,00 comprensivo di imposte, con la Allianz  S.p.A., sede di Potenza, Rinaldi Team; 

 di impegnare la somma di € 300,00 comprensiva di imposte, per il servizio assicurativo infortuni per  
11 laureati che svolgeranno un periodo di studio della durata di 128 ore, distribuite in  quattro 
mesi, per il periodo 01/12/2016 – 30/11/2017, sul capitolo 361 Missione 01 Programma 10 Titolo 1 
Macroaggregato 101 del bilancio del bilancio pluriennale 2016 – 2018 esercizio 2016 che presenta 
la necessaria disponibilità; 

 di riservarsi, con successivo provvedimento, la liquidazione e il pagamento dell’intero premio 
annuale relativo al servizio assicurativo infortuni alla Allianz S.p.A., sede di Potenza, Rinaldi Team, 
previa acquisizione della polizza e del DURC in corso di validità; 

 di notificare la presente determinazione dirigenziale alla Allianz S.p.A., sede di Potenza, Rinaldi 
Team; 

 di dare atto che il CIG assegnato dall’ANAC è: Z561C2BA1D; 

 di pubblicare integralmente la presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale del 
Consiglio regionale, Sezione Amministrazione trasparente, e per estratto sul BUR della Regione 
Basilicata. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Anna Maria Summa Vesna Alagia



 

Pagina 5 di 5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Rinnovo polizza assicurativa contro gli infortuni per 11 laureati che svolgeranno un periodo di studio presso l’Ufficio Legislativo
e Analisi delle Politiche Regionali.  Impegno di spesa - CIG  Z561C2BA1D

Luigi Gianfranceschi 25/11/2016

Domenico Tripaldi



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 78P.2016/D.00798 del 

24/11/2016 

Numero Certificato: 7BDF4C2F4568D93A8C553B6D9DB18FB7 

Rilasciato a: dnQualifier=14025060, SN=Summa, G=Anna Maria, 

SERIALNUMBER=IT:SMMNMR63C57G942P, CN=Summa Anna Maria, O=non presente, C=IT 

Valido da: 23/02/2015 1.00.00 

fino a: 23/02/2021 0.59.59 

documento firmato il : 24/11/2016 

 

Numero Certificato: 7218D24316BF227AFAAF23E943FA4B3A 

Rilasciato a: dnQualifier=13252645, SN=Alagia, G=Vesna Maria, 

SERIALNUMBER=IT:LGAVNM53M59G942E, CN=Alagia Vesna Maria, O=non presente, C=IT 

Valido da: 03/07/2014 2.00.00 

fino a: 03/07/2020 1.59.59 

documento firmato il : 24/11/2016 

 

Numero Certificato: 3A097E75E216389A30CD5695D8C287F7 

Rilasciato a: dnQualifier=13464204, SN=Tripaldi, G=Domenico, 

SERIALNUMBER=IT:TRPDNC67B07G942E, CN=Tripaldi Domenico, O=non presente, C=IT 

Valido da: 22/09/2014 2.00.00 

fino a: 22/09/2020 1.59.59 

documento firmato il : 24/11/2016 

 

Numero Certificato: 4FFA17CDBD73342C5781C4406940D00F 

Rilasciato a: dnQualifier=14027923, SN=Gianfranceschi, G=Luigi, 

SERIALNUMBER=IT:GNFLGU61E31G942V, CN=Gianfranceschi Luigi, O=non presente, C=IT 

Valido da: 23/02/2015 1.00.00 

fino a: 23/02/2021 0.59.59 



documento firmato il : 25/11/2016 

 

Numero Certificato: 0CD6863841527264855554098D885F19 

Rilasciato a: dnQualifier=12331992, SN=Lavieri, G=Maria Teresa, 

SERIALNUMBER=IT:LVRMTR57R45G942B, CN=Lavieri Maria Teresa, O=non presente, C=IT 

Valido da: 03/09/2013 2.00.00 

fino a: 04/09/2019 1.59.59 

documento firmato il : 25/11/2016 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2016001227.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2016001227.PDF

